INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE SEJA REALIZADA UMA
INTERVENÇÃO NO PONTILHÃO LOCALIZADO NA RUA ELISA PAGOTO
FILETE, QUE CEDEU PARCIALMENTE, APRESENTANDO RISCO PARA
VEÍCULOS E PEDESTRES.

JUSTIFICATIVA

O pontilhão situado na Rua Elisa Pagoto Filete foi originalmente construído para

captar e direcionar as águas pluviais provenientes da via, contribuindo para a

prevenção de alagamentos e erosões que poderiam comprometer a infraestrutura

local. No entanto, parte dessa estrutura cedeu, comprometendo sua estabilidade e

funcionalidade.

Esse dano expôs uma quina de ferragem, oferecendo risco iminente aos veículos

que trafegam pelo local, os quais já vêm sofrendo danos frequentes. Além disso,

pedestres e ciclistas que circulam pela região estão igualmente expostos ao perigo

de acidentes, o que torna a situação ainda mais preocupante.

A necessidade de uma intervenção urgente é evidente, visando restaurar a

integridade da estrutura, garantir a segurança viária e preservar o bem-estar da

população local. A manutenção adequada do pontilhão também é crucial para evitar

danos ambientais decorrentes de possíveis rompimentos futuros e para assegurar a

continuidade do bom funcionamento da drenagem urbana.

Certos de que podemos contar com a habitual atenção e colaboração de Vossa

Excelência, agradecemos antecipadamente e renovamos nossos votos de estima e

consideração.

Câmara Municipal, aos 28 dias do mês de maio de 2025.

ALEXANDRE FELETTI
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-29T12:56:36-0300